**¶** An autē iste mensis habeat. xxx. aut. xxxj. dies? Dic q̄ fieri debet cōputatio fm q̄ mēses occurrūt. De hoc vide supra. Dispensatio. in. si. Et nota in verbo. impedire. q̄ necesse est impedimentū p̄cedere et admonitionē sequi ad hoc. vt sit locus p̄ne dicte de. attendētes. Hoc dico. quia q̄nq̄ plati scribunt monialibz q̄ parent se certa die ad recipiendā visitationē eoz et in eis dē lris faciunt mentionē q̄ nullus impediāt. Talis em̄ monitio fieri debet vt desistant ab illato impedimēto. vt locus sit dicte p̄ne. p̄ hoc etiā facit q̄d nota. in. c. in audientia. de sen. ex. vbi ter. dicit. q̄ clericus deponēs habitū et tonsurā. si monitus ē. quia monitio p̄supponit depositōnē habitus. ergo si fiat ante: nō est locus p̄ne.

**¶** Sed nunq̄d si illato impedimēto fiat monitio nominatim: an vō sufficiat generalis. Dicit potest q̄ sufficit generalis. Mā vbi iura volunt fieri specialem monitionē expr̄munt vt in de. j. de vi. 2. ho. de. et in. c. p̄stitutionē. de sen. ex. li. vj. Et optime facit q̄d nota. p̄ Lar. in. d. de. attendētes. vbi tradit hanc theoricā. q̄ q̄n iura requirunt monitionē nō fit exp̄ssa mentio q̄ fiat nominatim. sufficit generalis. Et talis monitio debet fieri p̄ vlsitanti. Singularis autem persone vel alterius non sufficeret. Et sufficit vnica ex quo loquitur in singulari. Et hec nota.

**¶** Sed querit de quotidiana. q̄. Done ep̄us statuit q̄ ingrediens monasteria dyocesis sue sit excommunicatus. intrat quis monasteriū monialiu exemptaz. An incidat talis in excōmunicationez vigore dicti statuti. Archi. et federi. dicunt q̄ sic. Sed Jo. de lig. dicit q̄ non. Idem Jo. an. et Lal. qui omnes disputando. dicunt q̄ subditus delin quens intra dyocēsim. s̄ in loco exempto nō ligatur statuto ep̄iscopi infligentis. De. de an. in. c. vt animaz. de consi. li. vj. recitat vtramq̄ opinionē. Et reducit cas ad concordiaz sic. Aut platus loci exempti habet iurisdictionē ep̄alem in dicto loco exempto. et tūc vera est opinio Jo. cal. et sequentiū. Aut nō habet iurisdictionem ep̄alem. et sic vera est opinio archi.

**¶** Dicimus sextus. Excōmunicati sunt intran-

## Excōicatio. 1.

tes monasteria monialium ordinis p̄dicatoꝝ in casu nō concessio a cōstitutionibꝫ eaz vel sine licētia ministri ordinis. aut alterius ab ipso ministro habentis sup hoc p̄tatem. a qua nō possunt absolui p̄ter q̄ in articulo mortis: nisi a papa: vel ministro ordinis vel ab alio habente sup hoc auctoritatem sp̄alem ab aliquo p̄dicatoꝝ. Idē de intrantibꝫ monasteria sancte Clare ordinis minorꝝ in casibꝫ nō concessis in regula ipsarū vel sine licētia eoz qui eam dare possunt. Nota tamen q̄ in locis v̄bitales sententię nunq̄ vel quasi sunt p̄mulgate. si q̄s intraret talia monasteria: nesciens talē sententiā: z nō causa male faciendū: puto. q̄ non incidere in sententiā. cū ignorantia quasi inuincibili laboret. Et hoc pōt trahi ex dictis. An. de bu. z Tho. Sz si intrat laycus vel alia p̄sona ad malefaciendum: tunc q̄uis ignoraret. sententiā z etiā haberet iustā causam ignorandi nō excusat fm De. de pal. bec Archi. flo.

**¶** Quid si monialis grauat infirmitate euidenti Ita vt nō possit morari cū alijs sine scandalo. An possit exire monasteriū sine licētia superioris de consensu tū monialium. Videt q̄ sic p̄ tex. p̄culoso de sta. re. li. vj. qui dū loquit de eximitate. p̄ter infirmitatē nō facit mentionē de superiore. ergo nō videtur isto casu: necessaria licētia. cū videat p̄ istō ius concessa. Et p̄ hoc cessat illud qd̄ posset in contrarium allegari: q̄ monialis nō habeat velle z sic nō poterit exire. quia qm̄ lex dat licētiā monacho aliquid faciendū: illo casu habet velle: auctoritate illius iure licētiā dantis. vt notat glo. xij. q. j. nō dicitis. In contrariū facit. q̄ q̄ monachus exeat monasteriū sine licētia superioris est p̄bitum. xx. q. iij. monachū. Et sic patz q̄ ex iure dispositio ne requirit licētia superioris. ergo licet lex postea disponat certo casu. vt liceat exire monasteriū. debet intelligi cū licētia superioris. ad hoc glo. notabilis. in. c. apostolice. de dona. z. xij. q. ij. bone rei vbi dicitur q̄ licet ius det potestātē ep̄o donandi centesimaz intelligit de consensu sui capituli. licet hoc ibi non exprimat. cum p̄ alia iura in alienationibus reruz ecclesie talis consensus requirat. Ita dico in. p̄posito. licet ille tex. non dixerit de licētia superioris. tamē intelligit: ex quo p̄ omnia iura in egressu talis licētia est necessaria. Sed Be. in. d. c. periculoso. dicit q̄ si infirmitas est manifesta: et scandalosa. z potest haberi in breui consensus superioris. tunc credit illū requiri debere p̄ rōnes factas. Si v̄o in breui nō potest obtineri. puta. quia erat in remōis. per quo talis erat infirmitas: q̄ poterat exire ad tēpus donec curaret z postea redire z sic ista monialis exeat monasteriū. p̄ter instantem necessitatē. Et p̄ter hoc credit Be. q̄ ista monialis isto casu nō incurrat sententiā excommunicationis lata per superiorē simpliciter contra exeuntes monasteria sine licētia. quia nō est verisimile q̄ p̄ferens intelligeret isto casu istaz ligari. Ad qd̄ facit dicto capitulo periculoso. in. §. verum. vbi si nō pōt obtineri vt homagiū fiat p̄ p̄curatoꝝ potest abbatissa exire monasteriū: donec homagiuz p̄stetur.

**¶** Dicesimus septimus cōtra illos qui vocant ad dirigendas moniales in electionibꝫ ab eis faciendis: nisi abstineant ab his p̄ que inter eas possz in ipsis electionibꝫ oīri discordia: vel iam orta nutri. de elec. idēmitatibꝫ. li. vj.

**¶** Querit glo. q̄ sunt isti q̄ possunt incidere in hęc excommunicationē. Rūdit. puta religiosi: cōsiliarij aduocati. discreti viri qui vocarentur ad dirigendas moniales circa modum electionis: ab ipsis sciende.

**¶** Sed quero: quia dicit hi in masculino genere. quid si vocarent mulieres religiose vel alie discrete. An si contrafacerent: incidere in excommunicationē. Rūdit glo. q̄ sic. Itē nota ex tex. q̄ hec p̄na locū habet nedū in his qui vocant ad dirigendas moniales regularꝫ approbataz. s̄ etiaz in his qui vocant ad dirigendas illas: que non renunciant proprijs: nec faciunt professionē regularem in vna de religionibus approbatis. sed viuunt sicut canonice seculares in secularibꝫ ecclesijs: nisi abstineant a p̄dictis incurrunt excommunicationē. bec habent in dicto capitulo idēmitatibus. z ibi notatur q̄ abbatissa debet complere. xxx. annū. z debet esse virgo. Nam fm Archi. ibi. Absonum est q̄ corrupta p̄silit virginibus. Et sic nec etiam vidua potest esse abbatissa q̄ntumcūq̄ caste vixerit in monasterio. Itē debet esse de legitimo matrimonio nata.

**¶** Dicesimus octauus contra illos qui p̄curant q̄ conseruatores dati se intromittant de his q̄ eis non licent. de offic. deleg. hac constitutione. libro sexto.

**¶** Quero q̄ dicunt conseruatores. Rūdit glo. in. c. j. de of. del. li. vj. q̄ ep̄i possunt dici cōseruatores quia habēt conseruare viduas z pupillos z orphanos ab oppressionibꝫ z iniurijs. extra de fo. cōp. ex pte. interdū dant isti cōseruatores. vt defendāt contra latrones z p̄dones. interdū p̄ eos qui cōp̄p̄uilegia infringunt. interdū latius. vt defendant ab iniurijs z offensis. z in nullo dictoꝝ casu habent iudicalem indagatōē. i. non possunt p̄cedere per viam iudicij. De manifestis ergo solum habent cognoscere. Et intellige manifesta illa que notoria sunt. z ita patentia: q̄ nulla probabili tergiversatione celari possunt. de cohabitatione deorum. c. fi.

**¶** Sed quid si negetur offensa notoria. negatione etiā videtur res fieri dubia. L. qui. ad liber. procla. non licet. l. iij. Dic q̄ probationes bene recipiet conseruator. scilicet an factum sit notorium. vt sic videat an sua sit iurisdictio. de rescripti. super literis. als enim istorum officium esset inutile. Et si inueniet factum notorium. p̄cedet. als desistet Non enim habet potestatem defendendi simpliciter iniuriam. sed qualificatam notoriam. Sic ergo conseruator habet vocare reum. z si confiteat factū. bene quidē. Et si negat super notorio. probationes recipiet. Si autē confiteat factum. sed dicit se illud suo iure fecisse. dicant quidam q̄ vltimus se intromittere non debet. Alij contra. dicentes q̄ probationes recipiet super notoria offensa. als

facile esset conseruatorum officium videt cōseruatoꝝ p̄babilis negatio puniat licet necessarium.

**¶** Quero an conseruatori nēdum tam possit p̄uocare. sed etiā in se q̄ sic.

**¶** Quero in. c. fi. de off. dele. nō intromittentis de manū si p̄ ignorantiam iuris hoc faciam erratum: vel affectatā: Rūnem in modum. de re. iur. igno.

**¶** Querit q̄ sic dicit q̄ si isti cōseruatores p̄nt q̄ manifestis si ab officio p̄ annum. Nam q̄ sic glo. q̄ sic q̄ est eius sequi lxx. d. c. i. qui.

**¶** Querit v̄m̄ alius q̄ papa conseruatores. Jo. an. videt conseruatores p̄ solos romanos pontificatū decem. c. j. dum dicit c. vbi a sede apostolica concedit. Et potest.

**¶** Dicesimus nonus cōtra p̄curatores ecclesiasticos p̄ v̄m̄ v̄m̄ extra qd̄ me. c. ab soluto. v̄m̄.

**¶** Quod si inuoluita erat excōicatio est excōicatio quia h̄m̄ m̄litar t̄tionem.

**¶** Quod de qua suspicōne iudicantur quos compellat luncōnem v̄m̄ reuocant iudicantur h̄m̄ h̄m̄ a benchocōline ab cōcatis.

**¶** Quod si excōicatio est p̄ n̄ compulset iudicem vt alij glo. q̄ v̄m̄ excōicatio: p̄t̄ t̄ v̄m̄ necat.

**¶** Quod si quis intulit metum violare voluit: Rū glo. q̄ t̄ excōicatio.

**¶** Quod si non excōicatus intulit Rū glo. q̄ intrens erit excōicatus Sed nunquid in dicto casu sp̄ialis: v̄m̄ intulit incurrit as p̄ cevel cūmōmē metus si q̄ sic si mandant: v̄m̄ cūm̄ habuit. de elec. l. iij. quis. co. li.

**¶** Quod si absolutus: qui p̄ m̄lita ratum habuit vel qd̄ p̄ m̄lita p̄ndomimus sunt excōicatio tam ab initio ligati fuerit. intulit metum in corpe sed p̄ rum cōp̄llit absoluit: Rū glo. q̄ nō dicitur. nam quid loci h̄m̄ glo. q̄ nō. q̄ talis metus nō in excōicatio appellat metus. ff. q̄ de ego metus qui putat iustus qui p̄ter illum timor: facit in excōicatio non.

facile esset conseruatum officium deludere. vñ si videat cōseruato: p̄abilis negatio non pcedet. al̄s punit sicut notorium.

¶ Quero an conseruato: nedum offensam iam factam possit punire. sed etiā inferendam: Rñ. glo. q̄ sic.

¶ Quero: q̄ in. c. fi. de off. dele. li. vj. d̄. q̄ sciēter se nō intrōmittat: nisi de manifestis iniurijs. quid si si p̄ ignorantiam iuris hoc faciunt: vel p̄ ignorantiam crassam: vel affectatā: Rñ. glo. q̄ in excōicatio nem in eadum. de re. iur. ignorantia. li. vj.

¶ Quero: q̄ hic d̄ q̄ si isti conseruatores se intrōmittant p̄ter q̄ de manifestis iniurijs sunt suspensī ab officio p̄ annum. Nunquid etiā a b̄ificio: Rñ. glo. q̄ sic: q̄ est eius sequela. xxxij. dist. c. p̄ter. lxxij. di. c. si qui.

¶ Quero: vñ alius q̄ papa possit dare istos conseruatores. Jo. an. videt concludere tales cōseruatores p̄ solos romanos pontifices dari posse. Qd̄ p̄bat dictum. c. j. dum dicit concedimus. r. d. c. fi. vbi a sede aplica concedit. Et sic legatus hoc non potest.

¶ Dicimus insonus cōtra pcurantes absolutōes a censuris ecclesiasticis p̄ vim vel p̄ metū extorque tes. extra qd̄ me. cā. absolutōis. li. vj.

¶ Quid si iniusta erat excōicatio: Rñ. glo. q̄ etiā est excōicatus. quia hu militer debet petere absolu tionem.

¶ Quero de qua suspēione hic loquit̄: Rñ. glo. indistincte: si quis compellat: vel extorqueat abso lutionem vel reuocationē suspensionis. siue ab of ficio: siue a beneficio: siue ab ingressu ecclesie. est excōicatus.

¶ Quid si excōicatio est p̄ metū extorta. i. q̄ quis compulerit iudicem vt aliquem excōicaret: Rñ. glo. q̄ valet excōicatio: p̄t̄ tñ p̄ exceptionem elidit: vt ibi notat̄.

¶ Quid si quis intulit metum. tñ iudex. p̄ter hoc absoluere noluit: Rñ. glo. q̄ talis inferens nō est excōicatus.

¶ Quid si non excōicatus intulit metū sed alius: Rñ. glo. q̄ inferens erit excōicatus.

¶ Sed nunquid in p̄dicto casu ipse excōicatus: su sp̄s: vel interdictus incurrit hanc penam si ali us p̄ eo: vel eius nomine metum intulit: Rñ. glo. q̄ sic. si mandauit: vel eius nomine factum ra tum habuit. de elec. sciant. lib. vj. r. de sent. ex. cum quis. co. li.

¶ Quid si absoluto: qui p̄ metum absoluērat. po tica ratum habuit id qd̄ p̄ metū fecerat: Rñ. glo. q̄ nihilominus sunt excōicati metū inferentes. qz statim ab initio ligati fuerūt. Sed quid si quis nō inferat metum in corpe. sed p̄ penā amissionis re rum cōpellit absolui: Rñ. glo. q̄ est excōicatus.

¶ Sed quid si cōpulsit p̄ vanū metū. de quo time re nō debuit. nunquid locū habet hec pena: Rñ. glo. q̄ nō. qz talis metus nō inducit reuocationem: nec. p̄ue appellat̄ metus. ff. qd̄ me. cā. l. metum. Il le ergo metus qui putat̄ iustus ad reuocandum ea que p̄ter illum fiunt: facit incurere excōicationē. aliud nō.

¶ Quis aut̄ dicat̄ iustus metus: Rñ. Pe. de an. q̄ metus mortis: vel cruciatus corpis: vñ talis qui posset cadere in constantē virum. qd̄ arbitrio iudi cis relinquit̄.

¶ Quero quō cognoscat̄ vtrum metu publice po testatis aliquid gerat̄: Dic hoc relinqui iudicis ar bitrio.

¶ Quero an metus cōminate excōicationis sit cē lendus iustus: Dic p̄ nō. p̄ doct. in. c. cū dilect̄. qd̄ me. cā. q̄ aut excōicatio est iusta r nō excusat. impu tandum enī est illi qui se talem reddidit: vt posset excōicari. Aut est iniusta. r tunc excusat. qz est ma xima pena.

¶ An aut̄ hec constitutio habeat locum in excōica tione minor: Dic q̄ nō. de q̄ vide s̄. Absolutio. j. Item nota fm̄ Pe. q̄ sicut requirit̄ metus qui pos sit cadere in constantē virum ad reuocationē actus Ita requirit̄ dolus qui posset cadere in prudentis simum. Si quis ergo inducit fatuitate. ad actum gerendū. ex hoc nō p̄t̄ p̄cedere se deceptum dolo Quia fatuitas que est silis late culpe. cum dolo al terius compensat̄.

¶ Quid aut̄ sit vis: r quid metus. Dic q̄ vis est maioris rei impetus: cui resisti nō potest. scz como dum. ff. eo. l. j. A metus aut̄ est instantis: vel futuri periculi cā iusta mentis trepidatio. Et exigit̄ q̄ p̄ lens sit metus. licet futurum periculum. Et dicitur metus. quasi mentem tenēs. Vis tamen plus est q̄ metus.

¶ Que aut̄ sit differentia inter absolutionem r re uocationem. Glo. dicit q̄ p̄t̄ dici absolutio solen nis que fit iuxta formam ecclesie. reuocatio verbal is sine solemnitate: vel vbi tenet̄ excōicatio locuz habet absolutio. vbi nō tenuit reuocatio. vel refert̄ reuocatio ad absolutionē ad cautela.

¶ Tricesimus contra fingentes fraudulenter ca lum p̄ que iudex ad aliquā mulierē p̄ testimonio mittat vel vadat: extra de iudi. c. mulieres. lib. vj. Et ab hac excōicatione ordinarius absoluere p̄t̄.

¶ Querit̄ Job. an. vtrum hec pena locum habeat in iudice laico. Rñ. q̄ sic. Item nota fm̄ eum q̄ si quis pcurator: vel pars noiat̄ aliquā mulierem in testem: vel fingit casum aliquē. dicendo talem esse suum debitorem in centum: de qua re testis est ta lis mulier. Et hoc facit ad hunc finem. vt iudex va dat vel mittat ad eam pro testimonio excōmunica tus est.

¶ Quero an eo ipso q̄ quis fingit contra istam cō stitutionem. sit excōicatus. Rñ. Jo. an. q̄ nō. Im mo expedit q̄ iudex p̄duxerit eam ad effectū eun do vel mittendo ad eam. qz verba rē.

¶ Tricesimus p̄mus cōtra illos qui cōpellunt p̄ latoros seu capitula ad si. bmittendū laicis vñ alienā dum bona immobilia ecclesiaruz seu iura. extra de re. ec. nō ali. c. hoc cōsulissimo. in. vj. Mo. fm̄ Jo. mo. r Pe. de an. q̄ p̄hibet̄ h̄ qd̄ā modi alienatōis vel donatōis in rebz imobilibz. Itā aut̄ istā cōsti tutōz p̄lati opp̄si p̄ opp̄imētes inocabāt nobiles ad suā defensionē r potētes: faciēdo eos aduocatos vñ defensores locoz. Et p̄ hoc illi vendicabāt sibi quoddā ius dñij vel aduocatōis in ecclesijs siue p̄ iij

## Excoicatio. 1.

locis defensis. Et refert Guil. se vidisse multos p̄latos faciles ad talia. Et quibus nobiles submittebant alios: vt opprimerent ad p̄dictum finem: a quo vt abstinere vidētes p̄lati submissiones istas penitus interdictas: p̄ istam cōstitutionem est p̄missum. Primum q̄ clerici nō audeant submittere. Secundo q̄ laici nō faciant eos sibi submittere a clericis p̄ hanc viam directam vel indirectā. submitteudo molestatores: vt postea sub colore defensionis et patrocinij illarū rerum sibi submittarū ecclesie defraudentur vendicando sibi ius dñij. Nam isti submittebant molestatores. Et postea dicebāt sacerdoti submitte mihi hanc rem. Et iste non audebit me molestare. vñ sacerdos fatebāt se habere ab illo talem rem et postea facta submissione volebant verū ius habere: et dñij rei vendicare. Nota fm glo. et Pe. q̄ hec p̄hibitio solum locū habet in rebus immobilibus et iuribus ecclesiarum.

**Tricesimussecundus.** p̄tra impediētes litigare in foro ecclesiastico corā delegato vel quocumq̄ alio iudice ecclesiastico in his causis que de iure vel cōsuetudine p̄t̄t̄ ibi exerceri: extra de immu. ec. q̄m. li. vj.

**Quero** q̄ dī in tex. nullatenus absoluat: nisi satisfecerit etc. Quid si aū satisfactio talis fuerit absolutus: Rñ. Archi. dicit q̄ talis absolutio nō tenet. s̄a ibi sp̄aliter p̄hibente. Sed Be. in. d. c. q̄m: videt tenere p̄trariū: dicens. q̄ q̄m p̄as dat als nō habent: si nō seruauerint formā nō valet actus: vt notat glo. singularis in de. j. de inf. patro. Sed q̄m als habenti p̄tatem a lege absoluendi sit p̄hibitio licet nō seruet formā valet ipso iure absolutio: vt in c. venerabilibus. §. vbi de sen. ex. in. vj. Cum igit or dinarij habeant p̄tatem absoluēdi a iura canonis nō referuntis: vt in. c. nup. de sent. ex. ergo videt q̄ valeat. Idem Panor. in. c. dilectus. el. ij. de preben. Predicta intellige: nisi apponeret clausula decreti irritas actum. Nam in hoc casu: siue ordinarij: siue alius quicūq̄ als habeat p̄tatem: siue nō nihil facit absoluendo: nisi seruet formam mandati. Et hec nota.

**Tricesimustercius.** cōtra dños p̄hibentes subditis: ne clericis vendant: coquāt et hōi: vt in. c. eos. de immu. ec. li. vj.

**Quid** si ista p̄hibitio sit p̄ illū qui nō habet dñij: Be. dicit. q̄ nō est locus pene p̄ verbum. subditis suis. Et exponit illud tēpale p̄ seculari dñio. Et nota q̄ licet isti quo ad verba nō videant infringere libertatem: tū infringunt quo ad mentem: faciēdo fraudem: de p̄sona ad p̄sonā. de quo vide s̄. Donato. j.

**Sed** pone q̄ de nouo fiat statutū: sicut in multis ciuitatibus ytalie: ne quis vendat vel donet rē immobilem alicui nō subeunti onera cōis etc. An p̄ talia statuta includant clerici vel ecclesia: Be. dicit q̄ taliter statuentes nō includunt hac pena: ex quo non fuit in statuto exp̄ssum de ecclesia vel clericis. Secus si extendere ad ecclesiam. Et iudex secularis possit illos statuentes cogere ad declarandum statutum vt non respiceret cōtractus factos vel fiendos cū ecclesia. Jo. an. in nouella. et Vin. et Abb. dicunt q̄ statuto laicorum facto p̄ commu-

ni utilitate: puta. q̄ vadens de nocte soluat tantū clericis nō sunt subiecti: sed p̄ suum iudicem sunt ar tandi. Secus dicunt in banno in pascendis peccatores: vel ad aquam ducēdis. tunc enī tenent pastores de damno propter mercedem quam accipiunt.

**Tricesimusquartus.** contra facientes: vel mandantes christianum interfici p̄ assassinos: extra de homi. p̄ humani. in. vj. Nota q̄ assassini fuerunt: et forte adhuc sunt quidā infideles: qui ex quibusdam falsis opinionibus in quibus fuerunt enunti. defacili mittebantur ad occidēdum christianos non eurasiles si ob hoc occidendi essent ipsi. Et cū de istis simpliciter loquat ad alios: homicidas nō extenditur fm Archi. Et nota glo. in verbo mandauerit: que vult q̄ etiam si reuocauerit mandātū re integra. nihilominus incurrat penam: cum ex solo mandato iam prius ligatus esset. Item receptantes: vel defendentes: vel occultantes: eandem suam excoicationis incurrunt. Et si fuerit p̄lati vel p̄sona ecclesiastica: depositio nē a dignitate ordinis. honore: officio et bñificio: incurrat ipso facto: et ep̄os etiā comprehendit fm glo.

**Quid** si mandat occidi iudeum vel paganum: Rñ. Pe. de mente Jo. an. q̄ nō est excoicatus. Et ideo dicit Jo. an. se defendisse quendam p̄latum: cōtra quem fuerat p̄batum. q̄ fecerat homines occidi p̄ assassinos. Sed cum homines illi p̄missent non esse xp̄iani. non erat sufficiens p̄batio. Nota etiam fm Jo. de imo. put recitat Be. q̄ iste tex. intelligit indistincte de assassinis: siue sint liberi: siue serui. Siue sint sub dominio aliquorū siue nō.

**An** autem peccatiens clericum diffidatū sit excoicatus: Dicit q̄ nō. de hoc vide s̄. Degradatio in fine.

**Tricesimusquintus.** contra clericos locates domos manifestis viuaris alienigenis ad fenus exercendum. extra de vsur. in. vj. c. j.

**Nota** fm glo. in verbo alienigenas. q̄ hec constitutio nō extendit ad inde genitos: q̄ nō est tantū scandalum. tamen sunt als puniendi. Et dato q̄ isti alienigene essent ciues: vel incole locum habet hec constitutio in eis. Et capit hic alienigena p̄ eo qui non est de terris illius domini: ad cuius terram se transfert. Ideo si vsurarius manifestus transferat se de vna terra ad aliam eiusdem domini immediati. non habet locum iste tex. quia non dicit alienigena: quia est penalis. Ideo debet stricte intelligi. Et ideo p̄ p̄dicta non comprehendit indigenam. i. qui habet originem ibidem: vel eorum patrem. Et hoc secuti sunt Guil. Bar. et Fran. referens se habuisse a cōposito huius cōstitutionis apud lugdunū. Jo. tñ an. in nouella videt dicere q̄ si talis oriundus sit de vna ciuitate. et in alia ciuitate eiusdem dñij p̄mittit habitare. est locus huic pene.

**Quis** autem dicat oriundus de ciuitate. Dicit q̄ ille dicitur. qui ibi. vel in vico ciuitatis illius ortus est. ff. ad munici. qui ex vico: vel etiam si pater eius in de originē duxit. ff. ad munici. l. assumptio. Incola vō dicitur qui venit ad habitandum et consti-

tuendam sedem cum maior p̄ arum in aliqua ciuitate: vel ob bitauerit ibi p̄posito. et amon de non recedat. Ite. p̄aue dicit lum: et incolarum fm legistas stas: equo demit res suas a apollo manendi ad ad ep̄os dic. vñ s̄. Confessio. iij.

**Quere** an iste tex. habeat litas secularis. Clericus p̄lati ueritate ecclesiastica non fecit intelligunt de vtraq̄. De licet iteriter intelligatur. Job. actus est nūmum n̄ p̄solus. et magis illud interdicit. Job. magis placet. Pe. nec opinio tenet q̄ loquitur de vniuersi Pau. Item Jo. de li. Idem hoc p̄bat verbo. ceterum. q̄ ecclesiasticis. Jo. de imo. dicit de per regulam in penis. de n̄ de rigore iuris forte alia est ver pu. Fran. q̄ requiritur monu pellant. Et dicit q̄ ordinarij si

**Quere** qui dicantur viuari. Et q̄ illi de quibus est notor coiffi. vel condemnari: vel e vt quia vbi op̄s euidet tēp̄ res que facte cedat. vt totū. Ad hunc etiam vñ ex coniecturis p̄batus est non sit p̄batus contra a e p̄p̄onatur. de le. ij. De

**De** iure. Et nota palatium c. ad nostram. de emp. et veni mentum istorum qui vendit relationem dilatam. ut ip̄o u sionem caputali. §. de vñ do. q̄ hec sit publicum et in qua eadem merces: p̄oio i de p̄o certo p̄oio. sed cum eadem merces: vendit p̄o n

**De** iure. Et nota palatium c. ad nostram. de emp. et veni mentum istorum qui vendit relationem dilatam. ut ip̄o u sionem caputali. §. de vñ do. q̄ hec sit publicum et in qua eadem merces: p̄oio i de p̄o certo p̄oio. sed cum eadem merces: vendit p̄o n

**De** iure. Et nota palatium c. ad nostram. de emp. et veni mentum istorum qui vendit relationem dilatam. ut ip̄o u sionem caputali. §. de vñ do. q̄ hec sit publicum et in qua eadem merces: p̄oio i de p̄o certo p̄oio. sed cum eadem merces: vendit p̄o n

**De** iure. Et nota palatium c. ad nostram. de emp. et veni mentum istorum qui vendit relationem dilatam. ut ip̄o u sionem caputali. §. de vñ do. q̄ hec sit publicum et in qua eadem merces: p̄oio i de p̄o certo p̄oio. sed cum eadem merces: vendit p̄o n

**De** iure. Et nota palatium c. ad nostram. de emp. et veni mentum istorum qui vendit relationem dilatam. ut ip̄o u sionem caputali. §. de vñ do. q̄ hec sit publicum et in qua eadem merces: p̄oio i de p̄o certo p̄oio. sed cum eadem merces: vendit p̄o n

tuendum sedem cum maiori parte forturarum suarum in aliqua ciuitate: vel opido. dummodo habitauerit ibi spacio. x. annorum. hoc pposito: vt inde non recedat. Iste. p. die dicit contrabere domicilium & incolatum fm legistas. Tamen fm canonistas: ex quo detulit res suas ad aliquem locum. cum pposito manendi di ademptus domicilium. De quo dic. vt s. Confessio. iij.

¶ Quero: an iste ter. habeat locū: si fuerit vniuersitas secularis. Clericus pisanus intelligit de vniuersitate ecclesiastica. non seculari. Suis. et Archi. intelligunt de vtraq. De sic generaliter dictum generaliter intelligatur. Job. an. dicit. qd iste intellectus est nimium rigorosus. & includeret totum orbem istud interdictum. Ideo prior intellectus sibi magis placet. De. tenet opinionem Archi. Hosti tenet qd loquitur de vniuersitate ecclesiastica. Idē Pau. Idem Jo. de li. Idem Jo. de fan. dicens. qd hoc probat verbo. ceterum. quod aduersatur precedentibus. Jo. de imo. dicit qd ista opinio est tenēda per regulam in penis. de reg. iur. Sed dicit. qd de rigore iuris: forte alia est verior. Et nota Beme. su. Fran. qd requiritur monitio anteq. laici compellant. Et dicit. qd ordinarij sunt valde negligentes.

¶ Quero: qui dicantur usurarij manifesti? Rñ. Glo. qd illi de quibus est notorium de iure: vt quia confessi: vel condemnati: vel est notorium de facto vt quia habet operis euidētiā. quod nulla potest tergiversatione celari. vt quia tenet altare paratam. Manifestus etiam usurarius dicitur ille qui ex coniecturis probatus est usurarius. licet directe non sit probatum contra eum fm Bald. in. l. cum proponeretur. de le. ij. Vel fm Barto. dicit manifestus usurarius. scilicet eo ipso qd indifferenter in camera sua mutuatur ad usuram cuiuslibet postulanti. licet altare nullum teneat. Ita dicit in. l. iij. ff. de iur. vnde sufficit hec probatio: sine alia probatione per episcopum faciēda. Adde etiam vnum. qd dicitur in huius capituli. vendicat sibi locum in excentibus usuris. etiam sub colore alicuius contractus: puta. vendendo vel emendo. Et hoc tenet Job. an. in nouella. in. d. c. j. Et hoc idem tenet Be. hic. Et nota pulcherrimum dictum Panor. in. c. ad nostram. de emp. & ven. qui querit. An testamentum istorum qui vendunt rem carius ppter solutionem dilatam. sit ipso iure nullum per dispositionem capituli qd. de usur. in. vj. presupponendo. qd hoc sit publicum et indubitatum: vtputa. quia eandem merces: pretio incontinenti soluto vendit pro certo precio. sed cum vendit ad credentiam eandem merces: vendit pro maiori precio. Et Panor. dicit se consuluisse qd testamentum esset nullum quia tales sunt usurarij: vt est rex. similis in. c. nauiganti. de usur. Et publica sunt ex quo publice exerceat: vt patet in libris eorum. quod bene notabis

¶ De Panor. Quero qm currat tps trium mensium? Rñ. glo. qd a tpe publicatōis: regulariter ligat constitutio. de postu. p. c. j. Interdū tū auget: interdū minuit: vt hic.

¶ Sed quid si simpliciter vnus denunciatur dñō? Rñ. glo. qd ppter simplicem vnus denunciationē non debet dominus terre illorum illum qui di esse usurarius expellere. Sed tunc debet inquirere. Et si verum esse reperit: expellere.

¶ Sed quid si locauit usurario: quem tamen usurarium ignorabat: vel non locauit ad exercendum fenus? Rñ. glo. qd probabilis ignorantia eum excusat. Quod verum dic fm Archi. si homini ignoto locauit: vel noto qui non consuevit exercere usuras. Sed si homini noto & consuevit exercere publice usuras locauit. presumitur qd ad hunc finē locauerit. arg. de pig. illo vos. Idem dicitur si titulo pignoris. commodati: vel pccarij & huiusmodi concedat. vt ibi. sub alio quocumq. titulo concedat.

¶ Quid vō si donat vel vendit? Rñ. fm Busk. dur. & Archi. qd incurrit excommunicationem. quia tales sunt tituli. ff. pro dona. l. de vsuca. pro donato. & pro emp. & verbum concedat: generale est vt accipiatur fm naturam contractus cui adiatur. arg. ff. loca. si vno. Glo. vō dicit. qd si donat: vendit: vel permutat. non videtur habere locum hec constitutio. per verbum. concedat. quod solum vsus coessionem. non dominij translationem denotare videtur. Sed Dir. lib. iij. tenet pnum quod videtur tutius.

¶ Quero hic dicitur qd si isti permittentes habitare usurarios manifestos in terris suis. vel locates domos sustinuerint penam excommunicationis: vel suspensionis per mensem animo indurato: qd qd tales usurarij ibi morantur: terre ipsorum ecclesiastico subiaceat interdicto. Nunquid recedētibz: vel expulsis usurarijs. erūt interdicti? Respon. Glo. qd non. Et sic non erit necessaria relaxatio.

¶ Quero. An predictae pene habeat locum in usurarijs iudeis? Rñ. Be. in. d. c. j. & Laurē. de flo. in tractatu suo de usur. dicit qd licet in tex. indistincte loq. Sicut & de. ex gran. e. ti. qd pphēdit etiā iudeos vt p. glo. ibi. sup. v. c. fura. Idē Pau. de elec. Idem Bal. in quodā cōsilio quod incipit inter iudeos: vbi dicit. qd clericus locans domum iudeis ad publice fenerandū: ipso facto est excoicatus. p. d. c. j. Inuenit tū qd papa Eugenius. iij. declarauit qd omnes pene que pōnūt in. d. c. j. nō habent locum si pmittant iudei habitare. Cum Jo. an. dicat in nouella. qd hoc factum fuit. ppter florentinos. pistoienses: & astenses. qui ibant circueidē ciuitates et castra.

¶ Tricesimus sextus: cōtra illos qui concedunt repalias cōtra clericos: vel eorū bona: vel generaliter cōcessas: extendētes ad eos: quā cōcessionem sine extēsiōe si nō renouerint infra mēsem: a tpe cōcessionis: vel extēsiōis: singularis psona excoicacionē: & vniuersitas: interdictū incurrit: extra de iniur. c. vnico. li. vj.

¶ Quid si clericus pncipalis debitor: cuius occasione sunt repesalie concessa captus est. an hec decre. habeat locum? Rñ. glo. qd nō. tum quidē grauat p seipso. & sic cessat rō tex. ibi. in quibz alius p alio grauatur. Tum quia constitutio est penalis. p iij

## Excōicatio. I.

Ideo restringenda. Et nota fm glo. in ver. ecclesiasticis. q. illud verbum. ecclesiasticis. comprehendit clericos: rēparios: hospitalarios: conuersos et deo deuotos. xij. q. j. duo. Itē nota q. differētia est inter extendere et concedere repressalias. quia ciuitas vel superior di. concedere. Sed ille cui concedunt di. extendere. Puta. q. ciuitas bononie dedit repressalias ciui suo contra florentios. qui extendit illas ad clericos. hec glo.

**¶** Quero. quia dicit in tert. q. si infra mensem nō renouauerint et. quid si infra mensem istum. p̄cessum fuit ad actuz. quia fuit. ecclesiastica persona. p̄ alio pignoriata. id est repressalia facta contra eam. Nunquid hec pena habebit locum infra mensem. Rñ. glo. fm Barto. q. in statum pastinum. renouandum in erit infra mensem. de sen. ex. quicunq. li. vj. vel fm Bul. renouatio re integra fieri debet ante q. pcedat ad actum. al. locum habet pena.

**¶** Quero vtrum possint concedi p̄ credito clerici vnius dyocesis contra clericum alterius dyocesis. Rñ. glo. q. non.

**¶** Quero an per istam decre. corrigatur capituluz dominus noster. xiiij. q. ij. vbi concedunt repressalie. quando ciuitas vindicare negligit. quod a suis improbe factum est. Rñ. glo. q. non. Sed solum statuit q. p̄ delicto: vel credito alterius contra ecclesiasticas personas concedi vel extendi non possunt.

**¶** Tricesimuseptimus. quādo quis ab excōmunicacione absolutus fuit in articulo mortis. vel alio impedimento. si cessante articulo mortis vel impedimento non representet se q̄citius poterit. et a q̄ absolui debebat. reuincit in eandem sententiā et cōmunicacionis. Item quando aliqui absoluunt a sede apostolica vel legato. et iniungitur eis q. se p̄sentent ordinarijs. vel alijs suscepturi penitentiā. et passis iniuriam satisfacciant. Similiter si hoc nō faciant cum hoc cōmode poterunt. reuincunt in eandem sententiā: vt in. c. eos. de sent. ex. lib. vj. Et nota fm Panoz. in. c. quod in dubijs. eo. ti. q. detentus infirmitate: licet non sit in articulo mortis: potest absolui ab inferiori. Satis est enim hūc teneri impedimento: vt non possit ire. Inno. etiam declarat quosdam casus. in quibus absoluendus per sedem apostolicam regulariter pro violenta manu inieccōe. absolui potest citra sedē apostolicam. Sed cessante impedimento tenetur se p̄sentare sedi apostolice. Primus est infirmitas. Secundus iniuricia. Tertius inopia. Quartus seruilitas conditio. de his dictū est s̄. Absolutio. ij. Idē de eo qui tenet in vinculis.

**¶** Quero. quia dicit in. c. ea nosc̄. eo. ti. q. absolui tēpore necessitatis debet: necessitate cessante adire papam vel legatum. nunquid sufficiat legatus dum est in transitu. Inno. ponit duas opiniones. Quidam dicunt q. sic. Sicut enī possunt absolueri. Ita et hoc mandatum iniungere. Alij cōtra: q. in transitu possunt absolueri. p̄ter periculum morte. et tunc accessorie iniungere mādātum. Sed mādare p̄ncipaliter non possunt. Sed debet recurrī ad legatum. p̄ximū. nō ad transeuntem. Host.

placet p̄ximū dictum. Sed Panoz. ibi dicit q. licet p̄ximū equius. scdm̄ tñ verius fm Job. an. et refert se ad nota. p. Spe. in. ti. de legato. s̄. nunc dicamus vbi tenet p̄ximū.

**¶** An autē ista p̄sentatio possit fieri p̄ pcuratorem videt q. non. p. ter. in. c. quod de his. eo. ti. ibi. in. p̄ p̄ua p̄sona debet visitare. Alijs videt q. sic: vt notat Archi. flo. et ad ter. q. de his. r̄idetur q. nō refert. an quis se p̄sentet in. p̄ua p̄sona: vel p̄ pcuratorem idoneum: vt recitat Pe. de an. qui querit. cū quis semp̄ teneat se p̄sentare p̄sonaliter. p̄ absolutectione obtinenda. cessante impedimento et. Vtrū talem absolutectionem possit quis petere p̄ pcuratorem. Et recitat Host. dicere q. non potest interuenire pcurator quo ad ecclesiam multatorem. quia absoluteio requirit confessionem: cōtritionem et introductionem in ecclesiam cum solennitate et. In no. etiam dicit. q. non. quia hec forma requirit p̄sentiam p̄sonae. f̄atet tamen q. vbi habet iusta causa poterit pcurator interuenire. Sed Spec. in. tit. de pcurat. dicit. q. in curia romana hoc seruaf. seq. q. pcurator cōstitutus sp̄aliter ad petendā absolutectionem sufficit. Et hoc videt cōius.

**¶** Quero: quia dicit in. d. c. eos. cum cōmode potest. qualiter sumi debeat hoc verbum cōmode. videt ter. in. c. decetero. eo. ti. vbi dicit q̄tius oportunitatem habuerit. Quod exponit Host. id est cessante impedimēto et aliquo medico tempore indulto. quo sibi de necessarijs valeat p̄uidere. Et p̄ hoc patet. q. non credit̄ circa hoc absoluteio. Sed iudex habebit hoc arbitrari. Nec obstat q. de occultata re et de anime periculo querit. et sit sibi credendū de homi. significasti. el. ij. f̄ateo: hoc verū in foro penitentiā. de spon. tua. quo ad vinculum occulte contrahendū. vnde ex quo conficiam habet de mora. scire se debet excōicatum. iudex tñ eum non denunciat. nisi p̄uus eo vocato. p̄ cōiecturas videtur illum esse morosum. cognitione sup hoc p̄missa sūmarie. Archi. v̄o sup hoc. c. et. c. cupientes. de decti. li. vj. sup verbo cōmode. dicit q. iudex inspecta qualitate p̄sonarum. viarum et temporū arbitratur considerando dietas vulgares quas homines facere consueverunt fm notata in. c. statutum. de rescrip. li. vj. Si autē diete vulgares nō apparent. Ipse iudex referat se ad legales. s̄. computādo. xx. vel. xiiij. miliaria p̄ diem. Et si facta cōputacione supsit tñ vnum miliare. p̄ illo dabit integram dietam. vt notat. ij. q. vj. p̄ter. q. si fuerit longaviarū distantia. equum est in septimana vnum diem p̄ quiete dari. nā mēsis dat ad p̄parandū se. viginti v̄o dies ad expectandū. Non enī possit cōmode venire. p. xx. vel. xxx. dietas p̄nue absq. aliqua intermedia quiete. Et iudex debet arbitrari benigne t̄ps itineris. Et computabunt̄ diete a loco in quo iter arripuit sine fraude. Sufficit enī fm hāc l̄ram q. non sit in negligētia: vel fraude. Item nota ibi. quibusuis sententijs excōicacionis. q. papa et legatus absoluunt a quibuscūq. sententijs excōmunicacionis. Quod Jo. mo. intelligit de sententijs iure. et nō hominis. Nam vt dicit. papa vel legatus non absoluunt ab illis de stilo curie. sed remittunt

mi in casu opo delegans nō  
efficit: nec al. p̄ necessitatem delega  
de festina p̄uione. Putat enī  
bus p̄dictis delegat: si ablo  
nō r̄m̄dit ip̄o iure. Sed bo  
re recipit iam. vt verbū s̄ona  
p̄tali. q̄d enī loquit̄ generalit̄  
tener Jo. an. q. in q̄buscūq.  
m̄m̄s loci habet q̄d hoc die  
iur̄m̄l̄i p̄curat: cōmpareat.  
hic dicit. Sed d̄i de reza du  
cōmunicat̄ ab hoc absolute  
stano in. s̄. nō p̄ter nō  
nicatus. s̄ excōmunicandus  
q. infra d̄m̄ poterit andro  
sententiā p̄. c̄. q̄rent. de of. de  
ex quo cōditio nō impl̄t. N  
Jo. mo. tenet p̄. Ad d̄m̄ q.  
m̄m̄e iur̄m̄l̄i p̄curat̄ in adans  
absoluteio in casu supradicti  
cōditio enēdit̄ in. s̄. et red  
boia. et dicit. c. eos. intelligit̄  
in. q̄. eos. et dicit. c. eos. intelligit̄  
cōmunicat̄ iur̄m̄l̄i fuit iustū.  
enēdit̄ excōicacionē. Secus in  
hō excōicac̄ absoluteio iur̄m̄l̄i  
Iudex qui hoc fecit. de facto  
nō debet iur̄m̄l̄i iur̄m̄l̄i  
cred̄ absoluteio. s̄o factū s̄o  
Illa p̄ iudicē p̄ximū p̄de et de  
**¶** An autē absoluteio p̄ter  
in. c. p̄m̄. et decetero. et hōm̄  
a quacūq. inia excōicacionis  
multis aljs absoluteio. ij.  
p̄dicto. q. in casu capituluz  
de his. et hōm̄. de sen. ex. et p̄  
l̄m̄tati in casu in quibz nō  
nō in articulo mortis. vt in fa  
videt p̄ter hōm̄l̄i cardina  
q̄p̄m̄m̄m̄. et religioſis  
inductio ab v̄m̄m̄m̄. et p̄  
reum quare. Itē de in q̄m̄m̄  
Itē de cōmunicacione. Itē in  
st̄ra l̄m̄tati et p̄dicat̄.  
de supra. Excōicacione. v. s̄. l̄  
absoluteio nō enī in articulo  
nare satisfaccit. Itē in om̄i  
p̄ssu curie.  
**¶** Tricesimoseptimus. Itē  
p̄ter interdictum in casu nō cō  
catus publice aut notam in  
os manifestos. vt in de eos et  
**¶** Quero. quia dicit de sepe  
quid in campis vel locis pu  
Itē glo. q. nō est locus pu  
Itē glo. v̄o vel cōgnus ec  
quid ad v̄m̄m̄m̄m̄ nō et  
de re. s̄. i. nemo. nō enī loca  
Itē pone q. religioſi apl̄ian  
Itē ampliatone l̄p̄clerit̄. a  
Itē d̄m̄ p̄ de m̄re. L̄m̄d̄